能并不等于未来实际的减值损失金额。

（2）除金融资产之外的非流动资产减值

本集团于资产负债表日对除金融资产之外的非流动资产判断是否存在可能发生减值的迹象。

对使用寿命不确定的无形资产，除每年进行的减值测试外，当其存在减值迹象时，也进行减值

测试。其他除金融资产之外的非流动资产，当存在迹象表明其账面金额不可收回时，进行减值

测试。当资产或资产组的账面价值高于可收回金额，即公允价值减去处置费用后的净额和预计

中科美菱低温科技股份有限公司 2023年年度报告   公告编号：2024-009

95

未来现金流量的现值中的较高者，表明发生了减值。公允价值减去处置费用后的净额，参考公

平交易中类似资产的销售协议价格或可观察到的市场价格，减去可直接归属于该资产处置的增

量成本确定。预计未来现金流量现值时，管理层必须估计该项资产或资产组的预计未来现金流

量，并选择恰当的折现率确定未来现金流量的现值。

（3）质量保证

本集团对具有类似特征的合同组合，根据历史保修数据、当前保修情况，考虑产品改进、

市场变化等全部相关信息后，对保修费率予以合理估计。估计的保修费率可能并不等于未来实

际的保修费率，本集团至少于每一资产负债表日对保修费率进行重新评估，并根据重新评估后

的保修费率确定预计负债。

（4）存货跌价准备

本集团根据存货会计政策，按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值及陈

旧和滞销的存货，计提存货跌价准备。本集团将于资产负债表日对单个存货是否陈旧和滞销、

可变现净值是否低于存货成本进行重新估计。如重新估计结果与现有估计存在差异，该差异将

会影响估计改变期间的存货账面价值。

27.重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 备注

2022年 11月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第

16号》(财会[2022]31号，以下简称解释 16号)，其中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初

始确认豁免的会计处理”内容自 2023年 1月 1日起施行。

对于因适用解释16号的单项交易而确认的租赁负债和使用

权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本

公司按照解释 16号和《企业会计准则第 18 号一所得税》

的规定进行追溯调整。

相关会计政策变更已经本公司

第三届董事会第十八次会议及

第三届监事会第十二次会议批

准

受影响的报表项目名称和金额如下：

受影响的项

目

合并报表 母公司报表

2022-12-31

（变更前）
调整金额

2023-1-1

（变更后）

2022-12-31

（变更前）
调整金额

2023-1-1

（变更后）

递延所得税资产 1,704,293.05 -15,500.91  1,688,792.14 1,698,382.37 -15,500.91  1,682,881.46

盈余公积 22,768,226.95 -1,550.09  22,766,676.86 22,768,226.95 -1,550.09  22,766,676.86

未分配利润 103,577,827.60 -13,950.82  103,563,876.78 114,812,466.30 -13,950.82  114,798,515.48

中科美菱低温科技股份有限公司 2023年年度报告   公告编号：2024-009

96

（2）重要会计估计变更：无。

四、税项

1.主要税种及税率

税（费）种 计税（费）依据 税（费）率

增值税 货物销售收入、租赁收入、服务收入 13%、9%、6%

城市维护建设税 应交流转税 7%

教育费附加 应交流转税 3%

地方教育费附加 应交流转税 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

安徽拓兴科技有限责任公司 20%

安徽菱安医疗器械有限公司 20%

2.税收优惠

（1）2023年 10月 16日，本公司获取由安徽省科技厅、安徽省财政厅、国家税务总局安徽

省税务局批准的编号为 GR202334003036的高新技术企业证书，享受国家高新技术企业 15%的企

业所得税税率，有效期三年。本公司 2023年度适用税率为 15%。

（2）根据财政部、税务总局《关于进一步支持小微企业和个体工商户发展有关税费政策的

公告》（财政部 税务总局公告 2023 年第 12 号），对小型微利企业减按 25%计算应纳税所得额，

按 20%的税率缴纳企业所得税政策，延续执行至 2027年 12月 31日。子公司安徽拓兴科技有限